67. Et aliae quidem haereses dum sese vident demonstrationibus ab ipsa veritate convictas, silent; ideo scilicet quod sese veris argumentis confutatas erubescant: at nova et abominanda eorum haeresis, ubi rationibus confutatur, ubi ab ipsa veritate suffusa pudore, collabitur; tum quos verbis nequit ad suam adducere sententiam, hos vi, hos plagis et carceribus ad se trahere nititur: propalamque facit se quidvis potius quam religiosam esse. Religionis quippe proprium est, non cogere, sed persuadere, uti diximus. Namque Dominus non vim inferens, sed cujusque voluntati facultatem relinquens, ait caeteris quidem omnibus: *Si quis vult post me venire*⁴³; discipulis vero suis: *Num et vos abire vultis*⁴⁴? Haec cum a pia religione prorsus sint aliena, quid eam agere par fuit, quam quae Salvatori adversantur, quippe quae sibi Constantium Christo adversarium, impietatis ducem ascripserit, veluti ipsum Antichristum? Haeresis quippe gratia id primum curavit ut Saulis crudelitatem aemularetur: ille namque cum sacerdotes Davidi alimenta praebuissent, jussit omnes numero trecentos et quinque obtruncari⁴⁵: hic vero, cum haeresim omnes fugiant, sanaeque in Dominum fides promulgata sit, trecentorum synodum episcoporum irritam facit: ipsosque episcopos pellit in exilium, populos vero cohibet ne pietati vacent, nec Deum precentur, praepeditque ne conventus agant. Ac quemadmodum Saul Nohbam sacerdotum urbem diruit, sic iste multo graviori scelere ecclesias impiis tradidit. Et sicut ille Doegum calumniatorem veris sacerdotibus antetulit, sic et iste haereticos praefert piis hominibus, eos autem qui ab illo fugiunt, etiamnum insequitur: anremque praebet eunuchis calumniantibus orthodoxos. Nec advertit sua omnia pro Ariana haeresi gesta atque scripta in ipsum vertere Salvatorem.

68. Ne Achab quidem in sacerdotes Dei tam immanis fuit, quam hic in episcopos: ille si quidem occiso Nabotho, compunctus est, visoque Elia pertimuit⁴⁷. At hic neque tam eximium illum Hosium reveritus est, neque tot pulsus episcopis defatigatus, aut compunctus est: sed ut alter Pharaon, quo magis atteritur, eo magis obduratur, peioraque molitur in dies⁴⁸. At ecce improbitatem plane stupendam: dum episcopi ablegarentur in exilium, accidit quosdam alios, caedis vel seditio- nis, vel furti, pro sceleris modo condemnari: quos quidem post menses paucos rogatus ille, quemadmodum Barabbam Pilatus, a poena absolvit; scri-

⁴² Matth. xvi, 24. ⁴³ Joan. vi, 68. ⁴⁴ I Reg. xxi, 22. ⁴⁵ III Reg. xxi, 20. ⁴⁶ Exod. ix, 35.

(42) Ita Reg. Editi, male, τὰς ἀληθείας.

(43) Ita Reg. Editi vero, ἐναντία.

(44) Sic Reg. Basil. et edit. Paris., et ita legitur I Reg. xviii, 22. Edit. Commel. male, ὀδοήκοντα (sic) κέντα.

(45) Ita Reg., et sic legitur I Reg. xii, 19. Editi Νοββά. Mox καὶ post οὕτως deest in Reg., in editis

vero legitur. Paulo post Basil. διαβάλλοντα.

(46) Reg. γράφει.

(47) Sic Reg. et Basil. Editi, male, οὐκ ὄντας.

(48) Οὐδὲ deest in Reg.

(49) Ita Reg. In editis κἄν desideratur.

(50) Regius codex φόνον.

vos autem Christi nedum dimiserit, in ipsis etiam exsiliis gravius immaniusque condemnavit, ac immortale sepe illis malum exhibuit. Illis quippe ob morum consonantiam amicus, orthodoxis vero ob pietatem erga Christum inimicus fuit. Annon hinc palam fecit omnibus, Judæos olim qui postulato Barabba, Dominum cruci affixere⁶⁹, iis moribus fuisse, quibus isti qui jam cum Constantio adversus Christum decertant? Et fortasse ipso Pilato acerbior iste est: ille quippe visa ejusmodi iniquitate, manus abluit⁷⁰; at hic dum sanctos in exsilium pellit, magis magisque dentibus stridet.

τὴν ἀδικίαν· οὗτος δὲ καὶ μᾶλλον τρίζει τοὺς ὀδόντας, ἐξορίζων τοὺς ἀγίους.

69. Quid mirum autem si devius in impietatem adductus, ita in episcopos sæviat, cum ne cognatis quidem suis pro more hominum pepercerit? Patruos enim occidit, patruelis sustulit: socerumque cujus jam filiam duxerat, cognatos item suos afflictos minime miseratus est: sed etiam erga omnes perjurus semper fuit. Sic jam erga fratrem sese impie gerere ausus est, cujus sepulcrum excitare se simulat: nam desponsam ejus Olympiadem barbaris tradidit, quam ille usque ad mortem apud se servavit, educavitque quasi propriam sibi uxorem. Ejus item sententiam abrogare tentavit, cujus se hæredem esse gloriatur: eaque edit scripta, quæ vel modico sensu præditus homo edidisse eruerit. Equidem ejus epistolis invicem collatis, comperi eum non proprio et naturali sibi animo præditum esse, sed sola suggerentium voluntate moveri: propriam vero mentem nullatenus habere. Salomon itaque ait: *Rege auscultante verbum iniquum, omnes subditi ejus prævaricatores erunt*⁷¹. Hic vero suis se factis declarat illum esse iniquum, clientemque suos legis esse prævaricatores.

70. Hic itaque qui talis est, quicque talibus dellectatur, quandouam quid justum aut rationi consentaneum sapere valebit? Homo nequitia illigatus familiarium, incantatorum scilicet, qui revera cerebrum pedibus conculcatum habent. Ideoque modo scribit, mox eum scriptorum pœnitit: hinc, mutata sententia, concitatur, lamentatur postea, ac quid sit agendum cum ignoret, sese animo menteque destitutum declarat. Ejusmodi hominem jure quis deploret, quod sub libero habitu nomineque servus sit virorum qui illum ad impiam suam trahunt libidinem. Næ ille, quod insani levissimique hominis est, ut ait Scriptura⁷², dum aliis cupit adulari, sese in damnationem futuri judicii, ignique absumendum tradidit: cum jæn eorum arbitrato omnia agat, insidiasque episcopis parandi faculta-